
Mosha Madhore 

 

Udhëzues per te Ndhimuar Vendimmarrjen e Të Rriturve 

 

Ndërsa adoleshenti juaj i afrohet "Mosha Madhore" (mosha 18), mund të jetë frikësuese të 

kuptoni opsionet e ndryshme të mbështetjes dhe të zgjidhni planin më të mirë për familjen tuaj. 

Ky udhëzues përmban informacione se çfarë do të thotë secili opsion, si do të duket për familjen 

tuaj në planin afatgjatë dhe çfarë duhet të bëni për të vendosur mbështetësit. 

 

Mosha Madhore: 

Mosha kur personi me ligj ka të drejtat dhe përgjegjësitë e një të rrituri. 

 

- përkthyer nga Merriam-Webster 
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Prezantimi: Mosha Madhore 

 

Mosha Madhore 

 Në moshën 18-vjeç në Shtetet e Bashkuara, të rinjtë bëhen të rritur ligjërisht dhe janë 

përgjegjës për marrjen e të gjitha vendimeve ligjore, mjekësore dhe financiare. 

 Kjo do të thotë se prindi ose kujdestari i tyre (si i mitur) nuk do të jetë në gjendje t'i marrë 

më këto vendime për ta. 

 Për individët që nuk janë në gjendje t'i marrin këto vendime në mënyrë të pavarur, ka 

mbështetje. Sidoqoftë, këto mbështetje kërkojnë një proces konfigurimi dhe dokumente. 

Disa opsione kërkojnë gjithashtu të shkoni në gjykatë. 

 

 

Aftësia për të Kuptuar 

 

 Mbështetja e duhur e vendimmarrjes nuk varet automatikisht nga diagnozat e adoleshentit 

tuaj ose nga rezultati i IQ-së. Opsioni i duhur varet nga aftësia ose aftësia e adoleshentit 

tuaj për të marrë vendimet e tij/saj. 

 Nuk ka përkufizim ligjor standard të kapacitetit. Një person ka aftësi kur mund të kuptojë 

të gjitha pjesët e një situate dhe të marrë një vendim bazuar në këtë njohuri. 

 Të kesh kapacitet nuk do të thotë që një person gjithmonë bën zgjedhje të mira ose ka 

nevojë të marrë vendime pa këshilla ose mbështetje nga të tjerët. Kjo do të thotë se 

personi mund të trajtojë ligjërisht përgjegjësinë dhe pasojat e vendimeve të tyre. 

 Mund të jetë e dobishme të mendoni për: 

o Çfarë mund të bëjë i riu im në mënyrë të pavarur? 

o Çfarë mund të bëjë i riu im me ndonjë ndihmë? 

o  Çfarë ka nevojë i rriu im që dikush tjetër të bëjë? 

 

Inkurajimi i Pavarësisë 

 

 Pavarësisht se cili opsion mbështetës është më i miri për familjen tuaj, është e 

rëndësishme që i riu juaj të qëndrojë i përfshirë në marrjen e vendimeve dhe mbrojtjen e 

nevojave dhe dëshirave të tij. Mbështetja e vendosur duhet të jetë aty për t'u siguruar që i 

riu juaj të mbrohet dhe se vendimet po merren në interesin e tij/saj më të mirë. 

 Mbështetjet nuk duhet të ekzistojnë për të qenë kontrolluese ose kufizuese për të rriturit e 

rinj. Disa mbështetje përfshijnë një ndryshim në statusin ligjor për adoleshentin tuaj, 

kështu që është e rëndësishme që ata të kuptojnë dhe të pajtohen me opsionin e 

mbështetjes në mënyrën më të mirë të aftësisë së tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afati kohor i Moshes Madhore 
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Është e rëndësishme të filloni të mendoni për opsionet e mbështetjes për adoleshentin tuaj rreth 

moshës 16 vjeç. 

 

Ndihmë e Përgjithshme 

 

 Filloni të njiheni me opsionet e ndryshme dhe merrni parasysh nevojat individuale të 

adoleshentit tuaj për mbështetje. 

 Diskutoni opsionet me adoleshentin tuaj për të marrë kontributin e tij/saj. 

 Mund të jetë e dobishme të diskutoni mendimet tuaja edhe me anëtarët e tjerë të familjes, 

stafin e shkollës dhe/ose profesionistët mjekësorë të përfshirë në kujdesin e adoleshentit 

tuaj. 

 Ju mund të dëshironi të konsultoheni me një avokat për të diskutuar opsionet ligjore 

dhe/ose për të personalizuar dokumentet për familjen tuaj. 

 

Nëse jeni duke ndjekur… 

 

 Prokura dhe/ose prokurë e kujdesit shëndetësor 

 Shkresat mund të plotësohen në ose pas ditëlindjes së 18-të të adoleshentit tuaj, pasi 

kërkon nënshkrimin e tij/saj ligjor. 

  Marrëveshja e mbështetur për vendimmarrje 

  Adoleshenti juaj duhet të fillojë të identifikojë përkrahësit e tij/saj dhe të flasë me ta në 

moshën 17-vjeçare. Marrëveshja mund të lidhet dhe nënshkruhet në ose pas ditëlindjes së 

18-të të adoleshentit. 

 Kujdestaria dhe/ose Kujdestaria 

  Filloni të identifikoni profesionistët që do të përfundojnë dokumentet në moshën 17 vjeç. 

Në varësi të diagnozave të personit, dokumentet nuk mund të plotësohen më shumë se 

30-180 ditë para se personi të mbushë 18 vjeç. Megjithatë, sa më herët të planifikoni, aq 

më i lehtë do të jetë procesi i dokumentacionit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Identifikimi i aftësive dhe nevojave për mbështetje 
Përshtatur nga “Exceptional Lives Guardianship Guide:” Çfarë mund të bëjë pjesëtari i familjes tuaj dhe për çfarë 

kanë nevojë për ndihmë? 

 

 

Para se te filloni 

Është gjithmonë e rëndësishme të përfshini adoleshentin tuaj dhe/ose ata që janë më të afërt me 

ta në vendime të rëndësishme të jetës, si p.sh. të bëni një plan për mbështetje. Mendoni se çfarë 

mund të bëjë adoleshenti juaj dhe ku ka nevojë për ndihmë, qoftë për një afat të shkurtër apo 

afatgjatë. Shembuj të këtyre aftësive janë dhënë këtu. 

 

 

Kujdes mjekësor 

 Kërkoni kujdes mjekësor kur janë të sëmurë ose të lënduar 

 Peshoni rreziqet dhe përfitimet e procedurave mjekësore 

 Kuptoni nevojën për kujdes mjekësor rutinë 

 Kuptoni se ata mund të kenë ende nevojë për një procedurë mjekësore, edhe nëse ajo 

është e dhimbshme ose e pakëndshme 

 Vlerësoni nëse marrja e një ilaçi të caktuar është e rëndësishme, edhe pse mund të ketë 

efekte anësore të pakëndshme 

 Jepni informacion të saktë mbi gjendjen e tyre mjekësore 

 Ndiqni këshillat mjekësore dhe planet e trajtimit 

 

Ligjore/Vendimmarrja 

 Kuptoni se çfarë do të thotë nënshkrimi i dokumenteve 

 Merrni vendime të drejta në fusha të rëndësishme të jetës si strehimi, shkolla dhe puna 

 

Edukimi 

o Kuptoni problemet akademike dhe sherbimet qe ata kan nevoje ne shkolle  

o Interesohuni qe ata te marrin sherbimet qe kan nevoje  

 

Vetëkujdesi dhe Siguria 

 Përdorni aftësitë bazë të sigurisë: të qëndroni larg zonave të rrezikshme, të mbyllni dyert, 

të mos flisni me të huajt, të jeni të kujdesshëm ndaj zjarreve, sobave, qirinjve etj. 

 Merrni ndihmë gjatë emergjencave si zjarre apo aksidente 

 

Financat 

 Aplikoni për një kartë krediti/hapni një llogari bankare dhe menaxhoni këto llogari 

 Aplikoni dhe menaxhoni përfitimet e SSI 

 Mbajini paratë të sigurta që të mos humbasin apo vidhen 

 Mbani një buxhet shpenzimesh mujore 

 Paguani shpenzimet 

 

Komunikimi 

 Komunikon në mënyrë efektive (me gojë ose me mjete të tjera) 
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 Kuptojnë se ata kanë zgjedhje 

 Shprehin preferencat e tyre 

 

Marrëveshjet e jetesës 

 Te kujdeseni për veten, fizikisht 

 Te blini ushqim, veshje dhe strehim 

 Te jetoni në një mjedis grupor dhe respektoni nevojat e të tjerëve për qetësi, privatësi dhe 

pastërti 

 

Shërbimet profesionale/të rriturit 

 Aplikoni për shërbime nga agjencitë qeveritare (DDS, MRC, DMH) 

 Qasuni në shërbimet që u nevojiten, si trajnime për punë, mbështetje për punë ose 

programe ditore 

 Të mbrojnë veten për të marrë shërbimet më të mira të mundshme 
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Opsionet tuaja të mbështetjes 

 

Çfarë lloj mbështetjeje është kjo? Financiare 

 

Ligjore 

 

Mjekësor 

 

Edukimi Pronës 

 

Mirëqenia 

 

1 Kujdestaria 

Ligjërisht cakton dikë për të 

marrin vendime në disa ose të gjitha 

zona për një individ 

Mund të kombinohet me 4, 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

2 Prokurë e qëndrueshme 

merret me gjera financiare dhe 

ligjore për dikë 

Mund të kombinohet me 3, 4, 5,6 

 

 

 

 

   

 

 

3 Prokurë e kujdesit shëndetësor 

Merr vendime për shëndetin e një 

individi nëse ai nuk është në 

gjendje 

 

Mund të kombinohet me 2,4,5,6 

   

 

   

4 Konservatori  

Merr vendime në lidhje me pronën 

ose çështjet e biznesit të një individi 

 

Mund të kombinohet me te gjitha 

 

 

    

 

 

5 Përfaqësuesi i Pagesës 

Merr vendime financiare në lidhje 

me përfitimet e Sigurimeve 

Shoqërore për dikë 

 

Mund të kombinohet me te gjitha 

 

 

     

6 Vendimmarrja e Shkollës 

Merr vendime edukative për ose me 

individin 

 

Mund të kombinohet me 2,3,4,5,7 

    

 

  

7 Ndime me Vendimarrjen 

Një rrjet që ndihmon një individ të 

marrë vendimet e tij. Pushteti ligjor 

i mbetet individit 

 

Mund të kombinohet me 2,3,5,6 
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Kujdestaria 

 

Çfarë është Kujdestaria? 

Një kujdestar është një person që merr vendime personale, ligjore dhe/ose mjekësore për dikë. 

Një kujdestar mund të jetë prindi(ët) e individit ose një i rritur tjetër i besuar. Fuqia juridike 

kalon nga individi te kujdestari. 

 

Kujdestaria e Pergjithsme 

“Kujdestaria e Pergjithsme” i jep kujdestarit autoritetin për të marrë vendime për një person në të 

gjitha fushat e jetës. 

 

 

Kujdestaria e kufizuar 

Kujdestaria e kufizuar kufizon kompetencat e kujdestarit vetëm në fushat në të cilat personi ka 

nevojë për ndihmë (p.sh., vendimet e trajtimit mjekësor ose vendimet ligjore/financiare). 

 

“Rogers Order”  

“Rogers Order” eshte e domosdoshme përpara se një kujdestar mund te vendos për "trajtim të 

jashtëzakonshëm mjekësor" të një personi, si per shembull, ilaçe antipsikotike, terapi me 

elektroshok, sterilizim, etj. Kjo kërkon me shumë dokumente mjekësore dhe raportime, dhe 

rishikohet çdo vit. 

 

Si duket kjo për familjen time? 

Kujdestari do të ketë fuqi ligjore për të marrë vendime për adoleshentin tuaj, ngjashëm me atë 

kur ai ishte i mitur. Kujdestari duhet të marrë vendime në interesin më të mirë të adoleshentit tuaj 

dhe ta inkurajojë atë të marrë pjesë në marrjen e vendimeve. Adoleshenti juaj do të ketë ende 

lirinë për të bërë gjëra të tilla si të ketë një punë, të udhëtojë në mënyrë të pavarur (duke marrë 

transportin publik ose të mësojë të drejtojë makinën), të ketë miq, të bëjë punë, të shkojë në 

kolegj, të votojë, etj. Megjithatë, fuqia për të marrë vendime të rëndësishme kalon nga 

adoleshenti juaj te kujdestari i tij/saj – ai/ajo nuk mban asnjë të drejtë apo përgjegjësi ligjore për 

marrjen e këtyre vendimeve. 

 

Shembujt e Vendimeve 

 Menaxhimi i financave bazë 

 Kujdesi/trajtimi mjekësor 

 Aplikimi për sigurim shëndetësor 

 Nënshkrimi i dokumenteve 

 

Fjalor: 

 Personi i paaftë: individë me një gjendje të diagnostikuar klinikisht të cilëve u mungon 

aftësia për të marrë dhe komunikuar vendime 

 Njoftim: ofrimi i informacionit për ata që mund të marrin pjesë në procedim 

 Kthimi i shërbimit: i tregon gjykatës se të gjitha palët e interesuara kanë marrë njoftim 
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Marrja e kujdestarisë: Procesi 

 

Nëse adoleshenti juaj KA një paaftësi 

intelektuale... 

 

Nëse adoleshenti juaj NUK ka paaftësi 

intelektuale... 

 

1. Shkarkoni ket form 

“Clinical Team Report” (CTR). 

1. Shkarkoni nje “Medical Certificate Form”  

(MC) 

2. Merrni firrmosjen nga TË TRE nga të 

mëposhtmet: Mjeku, Psikologjisti DHE 

Punusi Sociale brenda 180 ditëve nga 

paraqitja e kërkesës për kujdestari 

 

2. Merrni firrmosjen nga NJE nga të 

mëposhtmet: Mjeku, Psikologjisti OSE 

Specialist infermiere klinike brenda 30 ditëve 

nga depozitimi i petitoin për kujdestari 

 

3. Shkarkoni dhe plotësoni Peticionin për 

Dorëzim për Kujdestari 

 

3. Shkarkoni dhe plotësoni Peticionin për 

Dorëzim për Kujdestari 

4. Shkoni në klinikën në gjykatën tuaj lokale 

ose konsultohuni me një avokat për t'u 

siguruar që keni formularët e duhur 

 

4. Shkoni në klinikën në gjykatën tuaj lokale 

ose konsultohuni me një avokat për t'u 

siguruar që keni formularët e duhur 

 5. Paraqisni një kërkesë për kujdestari me 

CTR e plotësuar në Gjykatën tuaj lokale të 

Familjes dhe Provës 

 

5. Paraqisni një kërkesë për kujdestari me MC 

e plotësuar në Gjykatën tuaj lokale të Familjes 

dhe Provës 

 

6. Merrni një njoftim nga gjykata dhe kërkoni 

nga një anëtar jo i familjes që t'ia japë atë 

individit duke treguar se ju po kërkoni të 

bëheni kujdestar i tij/saj 

 

6. Merrni një njoftim nga gjykata dhe kërkoni 

nga një anëtar jo i familjes që t'ia japë atë 

individit duke treguar se ju po kërkoni të 

bëheni kujdestar i tij/saj 

7. Merrni një form të CTR te re nëse firmat 

janë nënshkruar mbi 180 ditëve nga data e 

gjyqit. 

 

7. Merrni një form të MC te re nëse firmat 

janë nënshkruar mbi 30 ditëve nga data e 

gjyqit. 

8. Merr pjesë në procedurën gjyqësore me 

individin, përveç nëse shpjegohet ndryshe 

 

8. Merr pjesë në procedurën gjyqësore me 

individin, përveç nëse shpjegohet ndryshe 

9. Paraqisni një plan për individin brenda 60 

ditëve pasi gjykatat të japin kujdestarinë. 

Plotësoni raportet vjetore çdo vit 

 

9. Paraqisni një plan për individin brenda 60 

ditëve pasi gjykatat të japin kujdestarinë. 

Plotësoni raportet vjetore çdo vit 
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Prokurë e Qëndrueshme 

 
Çfarë është Prokurë e Qëndrueshme? 

 

Një prokurë e qëndrueshme është kur dikush mund të marrë vendime ligjore dhe financiare në 

emër të një personi. Të kesh këtë përgjegjësi nuk kërkon që të kujdesesh fizikisht për një person 

tjetër, por të marrësh vendimet e tij ligjore. Personi gjithashtu ruan fuqinë e tij për të marrë 

vendime. 

Si do duket kjo për familjen time?  

Si adoleshenti juaj, ashtu edhe agjenti i tij/saj do të jenë në gjendje të marrin vendime dhe të 

firmosin ligjërisht dokumente në lidhje me gjera ligjore ose financiare. Kjo i siguron adoleshentit 

tuaj me disa pavarësie së bashku me mbështetje. 

Shembuj të vendimeve 

· Firmosjen e dokumenteve 

· Transaksionet financiare 

· Blerja e sigurimit të jetës 

· Menaxhimi i llogarive bankare 

Prokurë e Qëndrueshme 

Agjenti ka aftësitë e autorizimit sapo dokumentet firmosen dhe bëhet efektive. Edhe nëse 

individi bëhet ligjërisht 'i paaftë', agjenti do të mbajë fuqinë vendimmarrëse. 

 

Prokurë e Qëndrueshme i ardhur 

Agjenti ka aftësi të autorizimit vetëm nëse personi kryesor konsiderohet i paaftë ligjërisht nga një 

doktor. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

· Prokura e qëndrueshme krijohet me letra dhe nuk ka nevojë për paraqitje në gjykatë. 

· Forma prokuri e qëndrueshme duhet të firmoset dhe noterizohet.  

· Çdo person mund të zgjedhë të ndërpresë autorizimin në çdo kohë. 

Fjalor:  

· Personi Kryesorë: Individi që transferon te drejtat e ti me prokurë.  

· Agjent: Personi që i jepet e drejta me prokurë te marr vendime. 
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Prokurë e Kujdesit Shëndetësor 

 

Çfarë është prokurë e kujdesit shëndetësor?  

Prokurë e kujdesit shëndetësor është dikush që lejohet të marrë vendime mjekësore në emër të 

një individi vetëm kur personi bëhet i papërshtatshëm medikisht 

 

Si do të duket kjo për familjen time? 

Përfaqësuesi mund të marrë vendime për kujdesin shëndetësor për adoleshentin tuaj nëse një 

doktor përcakton se ata nuk janë në gjendje ta bëjnë këtë vetë. 

 

Një përfaqësues do të ndërhyjë nëse një individ është...  

 Në Koma 

 Përkohësisht pa ndjenja 

 Në pamundësi për të komunikuar nevojat 

 Në pamundësi për të marrë vendime për kujdesin shëndetësor 

 

Te keni parasysh 

 

Një përfaqësues shëndetësor mund të emërohet vetëm nga dikush që konsiderohet "kompetent". 

Përndryshe, një individ mund të marrë vendimet e tij për kujdesin shëndetësor, por anëtarët e 

familjes mund të japin këshilla dhe mbështetje. Për më tepër, individi mund ta përfundojë 

marrëveshjen e përfaqësuesit shëndetësor në çdo moment. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

· Një individ cakton një përfaqësues të kujdesit shëndetësor dhe një zëvendësues, në rast se 

përfaqësuesi nuk mund të përmbush detyrët. 

· Forma i përfaqësuesit të kujdesit shëndetësor duhet të plotësohet dhe të nënshkruhet me dy 

dëshmitarë, pa përfshirë individin, përfaqësuesin ose zëvendësin. 

 

· Një kopje e formit duhet t'i jepet ofruesit të kujdesit shëndetësor të individit. 

 

Fjalor:  

 

· Përfaqësues:  autoriteti për të përfaqësuar dikë tjetër ose për të vepruar në emër të tyre 

 

Konservatori 

Çfarë është një Konservator? 

Një individ caktohet për të marrë të gjitha vendimet financiare dhe të biznesit në emër të dikujt 

tjetër. Ky është një marrëveshje për individët me mjete ose pasuri të rëndësishme. 

 

Si do të duket kjo për familjen time? 

Kujdestaria ju lejon të siguroni kujdesin financiar dhe mbrojtjen e adoleshentit tuaj dhe 

parandalon që prona në emër të tij të shpërdorohet. 
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Shembuj të vendimeve: 

· Pagesa e faturave 

· Pagesat e hipotekës ose qirasë 

· Shpenzimet shëndetësore 

· Menaxhimi i pronës 

 

Nivelet e kontrollit 

Ekzistojnë shkallë të ndryshme kontrolli, duke filluar nga shumë i kufizuar në të plotë (i quajtur 

edhe konservatori plenar). Kjo përcaktohet nga gjykata dhe varet nga individi. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

 

· Përpara seancës gjyqësore, personi i mbrojtur duhet të paraqesë një nominim për kujdestarin e 

tij. 

· Dëshmia mjekësore e paaftësisë duhet të merret dhe ti jepet gjykatës. 

· Emëruar zyrtarisht nga Gjykata e provës dhe familjare bazuar në emërimin e personit të 

mbrojtur dhe aftësinë e të emëruarit për të siguruar kujdesin e personit të mbrojtur 

· Paraqisni një inventar (listën e pasurive dhe aseteve) në gjykatë brenda 90 ditëve. 

· Paraqisni një plan financiar. 

· Kontaktoni të gjitha institucionet me pasuritë e personit të mbrojtur dhe kërkoni rolin e 

kujdestarisë 

· Paraqisni një llogari vjetore. 

 

Fjalor:  

· Personi i mbrojtur: pacienti që ka nevojë për mbështetje 

· Konservator: personi i caktuar për ti ndihmuar ata 

· Inventari: listë gjithëpërfshirëse e pasurive dhe aseteve të Personit të Mbrojtur 

· Llogaria vjetore: një përmbledhje e shpenzimeve dhe menaxhimit të aseteve me oraret A, B, C 

 

Përfaqësuesi i Pagesës 

Çfarë është një përfitues përfaqësues? 

Dikush që menaxhon përfitimet e Sigurimeve Shoqërore në emër të një personi tjetër, i quajtur 

përfitues. 

 

Si do të duket kjo për familjen time? 

Përfituesi i pagesës së adoleshentit tuaj do të jetë në gjendje të përdorë përfitimet e tij për të 

paguar për çdo nevojë që mund të ketë dhe të vendosë çdo përfitim të mbetur në kursime. 

Marrësi i pagesës është gjithashtu përgjegjës për mbajtjen e shënimeve dhe raportimin në SSA. 

 

Shembuj të vendimeve: 

· Blerja e ushqimit 
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· Shpenzimet e banimit 

· Kujdesi dentar dhe mjekësor 

· Çdo shpenzim personal 

 

Detyrat e të paguarit 

Një përfitues i pagesës menaxhon kryesisht Përfitimet e Sigurimeve Shoqërore, duke përfshirë 

SSI dhe SSDI. Administrata e Sigurimeve Shoqërore (SSA) përcakton se cilat fusha ka fuqi 

marrësi dhe mund të kryejë kontrolle të rastësishme për të siguruar që përfitimet të trajtohen siç 

duhet. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

· Një individ duhet të aplikojë për të pasur një përfitues përsëritës duke kontaktuar zyrën e tyre 

lokale të Sigurimeve Shoqërore. 

· Personalisht, aplikanti përfitues plotëson formularin SSA-11 dhe siguron identifikimin. 

· Administrata e Sigurimeve Shoqërore përcakton përshtatshmërinë e një individi për një 

përfitues dhe emëron përfaqësuesin e tyre. 

· Përparësi përfaqësimi i jepet kujdestarit ligjor të individit, familjes dhe më pas çdo agjenti me 

kujdestari. 

· Më pas, individi mund të apelojë vendimin për t'u përfaqësuar ose zgjedhjen e përfaqësuesit. 

 

Fjalor: 

· Përfituesi: Personi që përfaqësohet. 

· Përfituesi i pagesës: personi i caktuar për ti përfaqësuar ata 

 

Vendimmarrja e Shkollës 

 

Çfarë është një vendimmarrje në shkollë? 

Vendimmarrja e shkollës lejon një prind (ose një të rritur tjetër) të përfshihet në vendimet 

arsimore për një individ. 

 

Si do të duket kjo për familjen time? 

Nëse miratohet, ju do të jeni në gjendje të qëndroni të përfshirë në edukimin e adoleshentit tuaj 

përtej moshës 18 vjeç, derisa ai të largohet nga shkolla. 

 

Shembuj të vendimeve: 

· Pranimi ose refuzimi i një IEP 

· Duke kërkuar vlerësime 

· Vendimi për të vazhduar programin e arsimit special 
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· Vendosja për sa kohë do të qëndrojë në shkollë 

 

Vendimmarrja e deleguar: 

Në vendimmarrjen e deleguar, një prind do të vazhdojë të marrë vendime arsimore pasi individi 

të mbushë tetëmbëdhjetë vjeç. 

 

Vendimmarrja e përbashkët: 

Në vendimmarrjen e përbashkët, një prind do të ndajë fuqinë e vendimmarrjes arsimore me 

individin. Nëse ka një mosmarrëveshje, vendimi i studentit do të qëndrojë. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

· Distrikti shkollor informon nxënësin e moshës madhore në 17 vjeç dhe dokumenton në IEP. 

· Mosha Madhore diskutohet mes anëtarëve të ekipit deri në ditëlindjen e 18-të të studentit. 

Studenti duhet të pranojë të ndajë ose të delegojë vendimmarrjen. 

· Zgjedhja e individit për të përdorur një nga këto opsione dokumentohet nga përfaqësuesit e 

distriktit shkollor. 

· Shkolla duhet të marrë pëlqimin e studentit për të vazhduar shërbimet ekzistuese të arsimit 

special pasi studenti të mbushë 18 vjeç. 

Fjalor: 

· IEP: Programi i Edukimit të Individualizuar 

 

Mbështetje me Vendimmarrje 

 

Çfarë është një vendimmarrje e mbështetur? 

Mbështetja me Vendimmarrje, ose SDM, përfshin një individ që identifikon një ekip njerëzish 

për t'i mbështetur ata në marrjen e vendimeve të rëndësishme të jetës. Një rrjet mbështetës mund 

të përbëhet nga miq, familje, mentorë ose anëtarë të tjerë të komunitetit. 

 

Si do të duket kjo për familjen time? 

Adoleshenti juaj do të ruante të drejtën e tij ligjore për të marrë vendime, por do të kishte një 

rrjet mbështetës për t'i ndihmuar në këshillimin e tij. 

 

Shembuj të vendimeve: 

· Rregullimet e jetesës 

· Mundësi pune 

· Çështjet financiare 

· Kujdesit shëndetësor 

· Marrëdhëniet  
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Pse u mbështet vendimmarrja? 

SDM maksimizon pavarësinë e një individi dhe promovon vetë-advokimin, sepse asnjë fuqi 

vendimmarrëse nuk i hiqet. Përkundrazi, individi merr mbështetje dhe është i autorizuar të marrë 

vendimet e tij. 

 

Vendimmarrja e përbashkët: 

Në vendimmarrjen e përbashkët, një prind do të ndajë fuqinë e vendimmarrjes arsimore me 

individin. Nëse ka një mosmarrëveshje, vendimi i studentit do të qëndrojë. 

 

Çfarë duhet të bëj? 

· Individët krijojnë Marrëveshje Përfaqësimi, ku ata specifikojnë fushat që kanë nevojë për 

ndihmë në marrjen e vendimeve dhe emërojnë njerëz në rrjetin e tyre mbështetës. 

· Mbështetësit e rrjetit mund të nënshkruajnë dokumente duke rënë dakord të respektojnë 

zgjedhjet dhe vendimet e individit. 

 

· Marrëveshjet e përfaqësimit mund të nënshkruhen para një noteri publik, megjithëse kjo nuk 

kërkohet. 

Fjalor:  

· Vetë-avokimi: veprimi i përfaqësimit të vetes së pikëpamjeve ose interesave të dikujt 

· Noteri publik: një zyrtar i autorizuar nga qeveria për të dëshmuar nënshkrimin e dokumenteve 

të rëndësishme 

Format 

 

Kujdestaria: 

· https://www.mass.gov/doc/courts-dwnld-clinical-team-report-mpc-402/download  

· https://www.mass.gov/doc/medical-certificate-guardian-or-conservatorship-mpc-400/download  

· https://courtforms.jud.state.ma.us/publicforms/PFC0018  

Prokurë e qëndrueshme: 

· https://powerofattorney.com/massachusetts/  

Përfaqësuesi i kujdesit shëndetësor: 

· https://www.massmed.org/Patient-Care/Health-Topics/Health-Care-Proxies-and-End-of-Life-

Care/Massachusetts-Health-Care-Proxy---Information,-Instructions-and-Form-(pdf)/  

https://www.mass.gov/doc/courts-dwnld-clinical-team-report-mpc-402/download
https://www.mass.gov/doc/medical-certificate-guardian-or-conservatorship-mpc-400/download
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Konservatori: 

· https://www.mass.gov/doc/petition-for-appointment-of-conservator-or-single-transaction-mpc-

130/download  

Vendimmarrja e mbështetur: 

· https://www.supportmydecision.org/assets/tools/ACLU-how-to-make-a-SDM-Agreement.pdf  

·https://static1.squarespace.com/static/5d5c60d39e687200015772c4/t/61780d6ebf197b2958a8bf

2a/1635257781466/SDM+Agreements+Astrive+fillable+24+page+.pdf 

 
 

https://www.supportmydecision.org/assets/tools/ACLU-how-to-make-a-SDM-Agreement.pdf

